multa, decorrentes dos atrasos de quitação de faturas de energia elétrica, água, telefone, 

Contribuições Previdenciárias ao Regime Próprio e ao Regime Geral de Previdência 

Social e ao PASEP nos exercícios de 2014 e 2017, constatados no Relatório de 

Verificação de Controle Interno n.º 02/20171, no valor de R$ 38.794,06 (trinta e oito mil, 

setecentos e noventa e quatro Reais e seis centavos). 

2. Os autos foram encaminhados para análise da Secretaria de Controle 

Externo de Administração Municipal que sugeriu a notificação do Sr. Jeferson Ferreira 

Gomes, então Prefeito do Município, para que providenciasse junto à Comissão da

[...]

Portanto, teriam sido sistemáticos e não situações pontuais. 

20. Informou que a Prefeita Municipal foi responsabilizada por danos ao erário 

em outros processos iniciados pelo seu Controle Interno, os quais totalizaram um provável 

dano no montante de R$ 374.813,40 (trezentos e setenta e quatro mil, oitocentos e treze 

Reais e quarenta centavos), de acordo com a informação constante do documento digital 

n.º 107889/2018, fls. 93 a 94. 

1.3. Posicionamento do Ministério Público de Contas: 

21. O Parquet de Contas, por meio do Parecer n.º 5.253/2020, da lavra do

[...]

Márcio Rosa Lisboa, Secretário 

Municipal de Finanças no período de 01/01/2013 a 31/12/2016, ao ressarcimento solidário 

dos valores pagos indevidamente, no total de R$ 38.794,06 (trinta e dois mil, setecentos e 

noventa e quatro Reais e seis centavos), sendo: R$ 13.478,25 (treze mil, quatrocentos e 

setenta e oito Reais e vinte e cinco centavos) correspondentes a energia elétrica, 

R$ 8.172,21 (oito mil, cento e setenta e dois Reais e vinte e um centavos) referentes a 

água, R$ 4.508,27 (quatro mil, quinhentos e oito Reais e vinte e sete centavos) relativos a 

telefonia, R$ 2.862,92 (dois mil, oitocentos e sessenta e dois Reais e noventa e dois 

centavos) decorrentes do RPPS, R$ 4.332,29 (quatro mil, trezentos e trinta e dois Reais e 

vinte e nove centavos) correspondentes ao PASEP e R$ 5.440,12 (cinco mil, quatrocentos 

e quarenta Reais e doze centavos) relativos ao INSS. 

23. Inobstante, sugeriu também a aplicação de multa individual às partes 

responsabilizadas, em razão da presença de erro grosseiro, o qual caracterizou a 

irregularidade em comento, de acordo com o disposto no art.